/141v/

post homines natos Beatae Virginis conceptu, qui per tot iam saecula et aetatis praestantissimis ingeniis tantum facessit negotii, quantum admirari facilius quam verbis explicare possimus. Tamen ea me cogitatio sustentat ac recreat, auditores, quod video me apud eos esse verba facturum, quibus et obediendi necessitas meae orationis infantiam⁶⁷ sit excusatura et singularis eximiaque in Beatissima Virgine pietas purissimum eius conceptum sine controversia probatum. Quapropter hac fretus nixusque spe breviter ostendere conabor hoc, quod hodierna die celebramus, beneficium fuisse vel maximum eique meritissimo iure debitum, quae praepotentis Dei Mater esset futura. Atque ut huius eximii beneficii excellentia

/142/

magnitudoque, quod e corrupta et depravata stirpe puram originem traxerit, planius intelligatur, rem multo altius repetamus necesse est. Neminem vestrum esse arbitror, auditores, quin fando audierit primos humani generis parentes ab illo rerum omnium architecto atque opifice Deo procreatos esse, omni ex parte perfectos ac plane beatos, excepto Divi oris aspectu, sed eosdem ipsos elatos, cum coeleste Numen offendissent, corruisse repente e beatis miseros secumque posteritatem universam in eandem traxisse calamitatem. Est ita ut acceperimus, auditores, et detrimentum infinitis partibus maius extitit quam possumus

⁶⁷ infantiam] infantia

existimare. Et enim usque eo homines bonis omnibus erant tum animi, tum corporis accumulati, ornamenti conspicui, praesi

/142v/

diis saepti atque muniti, ut nihil esset praeter Dei aspectum quod desiderarent, nihil preter aeternam beatitudinem quod expeterent, nihil denique quod metuerent, si numen metuissent. Erat hominis animus omnium artium disciplinarumque splendore [] illustratus, ad honestatem voluntas suapte sponte ferebatur, ratio in omnibus rebus Deo, rationi appetitus obtemperabat. † Erant autem homines tum apud Deum in gratia, paulo post sempiterna in gloria futuri. Felicissimum huic fortunatissimumque etiam posteris propositum, si Divina praecepta servassent. Primorum Parentum contumacia avertit; † hinc corporis aegrotationes atque [] innumerabiles, hinc pestes animi et numero plures et magnitudine maiores

/143/

emanarunt, hinc mentis excaecatio, hinc depravatio voluntatis, rationis a Deo defectio, appetitus a ratione, hinc turbulenti errores, hinc foedissimae cupiditates, hinc vitia humanae naturae innumerabilia, quae hominem coelestibus mentibus paene parem, ipsis bestiis deteriorem reddiderunt, hinc denique demonum Tirannis in genus humanum et inexpialis Numinis offensio et cruciatus et inferorum suplicia sempiterna, ut omnes homines non tam ad vitam quam ad mortem nascerentur et eiusmodi mortem, ut nunquam natos esse optandum hominibus videretur. Quamobrem cum mortales omnes, [] Fortunis omnibus expositi et calamitatibus omnibus miseriisque subiecti, et quod miserium est, Divino Numini invisi pariter et infesti, perniciosorum Patrum

/143v/

culpa nascerentur corrupta stirpe atque origine depravata, sola haec beatissima Virgo est post hominum memoriam ex omni numero excepta, quae communis maculae expers et illius Beatae Originis particeps, non solum nasceretur, sed etiam conciperetur. O te, Beata Virgo, et omnium saeculorum et aetatum foelicissimam, quam Deus rerum omnium procreator, Adami posteritate damnata, singulari munere ac beneficio communi condicione exemit Paternoque semine expiato sinceram plane integrumque procreavit, ut Maternus conceptus Aeterni⁶⁸ sic patris conceptum imitaretur nihiloque inferior in utero Materno concipereris, quia eras a

⁶⁸ Aeterni] Aeternis

Divina mente, ab omni aeternitate, concepta. Ex augustissimo hoc illibatae originis fonte,
auditores, huius Virginis illa eximia sanctita

/144/

emanavit, cuius principia longe multumque sanctissimorum virorum progressionibus
antecellunt. Quo circa haec Virgo ita in semetipsam dominabatur, ita habebat motus animi in
sua ditione ac potestate, ut neminem ullo unquam tempore offenderit, nunquam ne
transversum quidem unguem a Divina voluntate deflexerit, nullam unquam cogitationem ab
honestate et sanctitate admiserit alienam, omnes denique corporis animique motus et gestus
ita composuerat, ut nunquam iis cuiusquam oculos offenderit, nunquam appetitus rationem
praecucurrerit, nec ulla unquam repentina cogitatio rationis imperium praeverterit. Ipsa autem
mens tamquam Regina in domicilio suo dominabatur, ipsa ius in omnem quasi familiam

/144v/

retinebat, ipsa tum singulos, tum universos motus et corporis et animi facultates in officio
continebat, omnia denique huius sanctissimae Virginis facta, dicta, cogitata, gestus, motus
omnino cum honesta honestate, cum oratione, cum voluntate Divina usquequaque
congruebant, ut non in terris orta, sed e coelo lapsa videretur. Quamobrem ille rerum omnium
Procreator summam huius Divinae Virginis pulcritudinem intuens cum ipsius amore, ut ita
loquar, captus teneretur, efficere non potuit, quin exclamaret: Tota pulchra es amica mea et
macula non est in te. Nam sive corpus, sive animum inspiceret, eximiam eius videbat
pulchritudinem, quod si eam caeteris cum mulieribus com

/145/

pararet, videbat, quae essent, quae fuissent, quae futurae essent, eas omnes vel in vita vel in
conceptu inquinatas, verum hanc unam inter omnes fuisse maculae cuiusvis impertem. Haec
eam, auditores, parentem universorum Ecclesia impulit ad beatissimae Virginis conceptum
celebrandum, cum caeterorum vel sanctissimorum hominum tantum diem obitus celebret, uno
excepto, cuius etiam natalem festum agit diem. Iam vero hoc tantum, tam singulare, tam
amplum⁶⁹, tam novum, tam inauditum beneficium, auditores, ut ad alteram nostrae orationis
partem veniamus, merito optimoque iure debebatur ei, quae erat rerum omnium Parentem
Deum paritura. † Quid enim esse fingive poterat a Divina sapi

⁶⁹ amplum] aplum

/145v/

entia alienius⁷⁰, quam, ut ei primam illam parentem, ne dicam an perniciem humani generis, ab omni poenitus labe immunem procreasset Parentem suam tam foeda inquinatam macula generari pateretur? † nisi vero plus valuit unius mulierculae improbitas ad totum genus humanum vitiis inficiendum, quam praepotentis Dei benignitas ad suam matrem communi contagione vindicandam. Nec sane ferendum videbatur eam vel punctum temporis inferorum tyrannidi esse subiectam, quae ab infinito tempore ex omni hominum multitudine fuerat destinata, ut immanissimi inferorum Regis caput obtereret. Quid, quod si haec inferorum Tyrannis ad praepotentis Dei paren

/146/

tem pervenisset, haec tam eximia contumelia, haec tanta ignominia, hoc tantum dedecus etiam ad ipsum Deum eius filium, quo nihil absurdius dici aut cogitari potest, redundaret. Iam si coelestis ille divinusque partus erat huius⁷¹ sanctissimae Virgini non solum mortalium patrocinium, verum etiam regnum et imperium coelestium delatus, quis est tam demens, quin inteligit eam originis conditione nec inferiorem coelestibus et mortalibus longe superiorem esse debuisse, ut neque in terris, neque in coelo quidquam integrum, quicquam purius, quicquam sanctius esset secundum Deum quam Parens Dei, nihil sinceritate originis, nihil sanctitatis gloria, nihil munera coelestium similius in

/146v/

veniretur Dei filio quam ipsiusmet Parens. Quo circa efferatur in coelo laudibus Samuel ille, quem ex sterili Parente eiusdem preces generarunt. Illustris habeatur Hieremias ille, quem in utero materno, antequam coelestem lucem aspiceret, divina benignitas expiavit. Sit in aeterna gloria Johannes ille Baptista, quem tres menses ante ortum ipsem Christus vindicatum primigenia labe [] sibi delegit. Sed anteponatur his omnibus Maria, quam ipse decus, sterilis et senis Patris perpurgato errore, sibi parentem finxit omnibus laudibus cumulatam, omnibus partibus expletam, omnibus numeris absolutam. Et sane si recte nobiscum considerare volemus, videbimus sanctissimum quemque

⁷⁰ alienius] alienus

⁷¹ huius] hic

/147/

sublevatum esse clara iam luce nimirum multo post vitae huius ingressum. Verum hanc unam, ut multis ante annis praedixit Vates ille David, adiuvit eam Deus mane diluculo, scilicet in huius vitae ingressu atque adeo in eius conceptu, ut non solum prius sancta esset quam nata, verum etiam simul et expiata esset et concepta. Tam tu, Coelestis Regina, olim origine integerima, moribus sanctissima nunc etiam condicione beatissima, cuius hodierna die purissimum conceptum agimus et celebramus, effice, pro iucundissimam huius diei, qui tantae tibi Maiestatis fuit origo, memoriam, ut te Duce ac Patrona ad corporis

/147v/

et animi integritatem toto pectore incumbamus, quo vitae nostrae integritas et sanctimonia te nobis Dei Parentem omnino devinciat, perinde ut tibi Dei filium penitus summa originis et vitae tuae integritas usque quaque devinxit.

Laus Deo, Beataeque Virgini Mariae

2. govor

De purificatione Beatae Mariae Virginis oratio

/148/

Si, quemadmodum hodierna die ·N· de Virginis expiatione vobiscum loquor, sic mihi cum iis sermo esset, qui de illa impie sentiunt, magis profecto mihi laborandum esse⁷² existimarem, quomodo Dei Parentem a turpitudinis rota vindicarem, quam quomodo, ut par est, illustrarem atque exornarem laudibus Virginem † Nominum † integerrimam; dum expiationis nomine laudamus, aliquas videmur eius ingenuo nitore sordes effundere, quas ut illa elueret, necesse nunc

/148v/

habuerit expiari. Sed quoniam apud eos verba facio, quibus Virginis integritas adeo perspecta est, ut supervacaneum iudicem eam in controversiam vocare, omni nunc concertatione deposita in laudationem totus incumbam. Cum enim res omnes gestae virtutesque huius illibatae matris dignae sunt, quae summis in Coelum laudibus efferantur, tum praecipue illam animi demissionem, quam hodierna die hoc uno in facto prae se tulit, illam excellentem mansuetudinem moderationemque, illud inauditum atque humilitatis exemplum nullo modo arbitror sine praetorio praetereundum: quae res mihi nunc ad dicendum proposita, quoniam quam sit ampla, quam late patens, quam ad explicandum difficilis

/149/

optime intendo, peto a vobis, viri ornatissimi, ut, quod nos nostris viribus non valemus, id studio et alacritate vestra perferamus. Quamobrem hac froetus nixusque spe breviter ostendere conabor Praepotentis Dei parentem, quod legi se subdiderit, cui se subdere non tenebatur, maximum praebuisse demissionis suae argumentum.

Lex, ut scitis, in antiquis sacrarum litterarum monumentis lata erat, ne quae mulier ex iis, quae suscepto semine marem genuissent, templi fores per aliquot dies perrumpere auderet, sed tam diu immunda domi maneret, quam diu expiationis tempus definitum esset expletum: Paruit legi legum conditoris mater et, quae nullam in partu maculam

⁷² esse] esset

/149v/

suscepereat, expiationem non recusavit. Quid hic aliud agnoscitis, auditores, nisi modestiam virginis incredibilem, inauditam sui despicientiam et animi demissionem singularem? Cum enim illa, quae prius fuit expiata, quam nata, legis praecepto de expiandis foeminis non obstringeretur, tamen, qua erat animi demissione, sponte illi obstringi demittique⁷³ voluit, ut quae cunctis se demiserat, nihil nunc haberet reliquum, cui non se demisisse videretur. Itaque Domi delitescit ut immunda, puritatis Parens, sanctum quid manibus pertractare non audet, Dei, ut ita dicam, Sacerdos, et ab aditu templi, ut vulgaris quaedam foemina, se prohibet templum sanctitatis, amplitudinis, totius divini

/150/

tatis; purior⁷⁴ templo. Delitescant sane, nec prodeant in hominum conspectum, quas vitiatus partus contaminarit: indignae sacrorum contrectatione indicentur, quae se voluptatum coeno volutarint, aedesque sacrae interdicantur iis, quae sibi flagitia non interdixerint⁷⁵: huic autem pateant aedes, sacra quaeque reserentur, prodeat Domo, ut cernatur ab omnibus, quae, ut sacrae litterae testantur, tota pulchra est, nec ulla in ea eminent turpificati animi foeditas. Quid si ipsemet partus, qui reliquias contaminare consuevit, hanc unam non modo non contaminavit, sed eam potius redidit se ipsa illustriorem? Quemadmodum enim crystallus, quae suapte natura splendeat, si solem ultro concipiat et illius radiis

/150v/

inardescat, lumen accipit maius, non proprium amittit; sic Dei Parens, quae communis maculae expers per se ipsa splenduit semper, dum Divinum solem conciperet emiteretque conceptum, non proprium amisit, sed maiorem multo quam antea traxit ab hac luminis communione fulgorem: sed tamen, quam necessitas non coegit, ut aliarum foeminarum more, se ipsa expiaret; ut id efficeret, impulit voluntas et animi sui demissio singularis. Et sane, cum Deus omnium virtutum ornamenta in hanc unam Virginem congesit, ut in ea, quasi magnifico quodam sumptuosoque Divinitatis suaे templo, nihil non splendidum, nihil non optime expolitum, nihil non omnibus

⁷³ demittique] demissique

⁷⁴ purior] purier

⁷⁵ interdixerint] interdixerunt

/151/

numeris absolutum videretur; tum praeclarissimam addidit operi faciem, summam videlicet animi demissionem, quae sola coeteris virtutibus latentibus, dum maxime occultatur eminet, dum tegitur patet, dum dissimulatur appetit. Atque haec ipsa virtus ita in hac sanctissima Virgine praeter coetera eluxit, ut sanctos omnes ac sanctas hac semper, hodierno tamen die se ipsam, longe multumque superavit; nam quid ego viros omnes ac mulieres, quae virtutis huius laude excelluerunt, ab ea fuisse superatos commemorem? Iniquum profecto iudico de ea re longam disputationem instituere, de qua nulla contentio est et in certamen dignitatis vocare eam,

/151v/

cui ab omnibus in omni virtutum genere primae sine controversia deferuntur. Quare sit clara illa Samuelis Parens Anna, quae ebrietatis⁷⁶ falso insimulata tantam contumeliam demisso animo tulit; ornetur maxima laude Rutha, illa sanctissima mulier, quae ad Bozi dormientis pedes se abiecit, summo laudis praeconio celebratur modestissima eademque sanctissima Hester Regina, quae Assuero Regi supplicem sese pro populi salute prostravit; Sit in aeterna gloria Abigail, quae quam humiliter de se sentiret aperte declaravit, cum, opulentissima quamvis esset, Davidis servorumque pedes ac sordes eluere velle professa est. Non sunt, non

/152/

sunt profecto clarissimarum harum mulierum laudes cum sanctissimae Dei matris amplitudine ac gloria comparanda, ut quemadmodum luna coeteris Coeli ignibus longe splendidior est atque nobilior, sic omnium sanctorum sanctorumque splendori beatissima Virgo multis partibus antecellat. Vere autem hoc mihi videor esse dicturus, si tantum huius demissae facta quasi in altera librae lance ponerentur et omnes omnium virtutes in altera, hae omnes illarum comparatione levissimae plumae instar obtinerent. Neque hoc quidem mirum; quippe necesse est, ut propter humilitatem immensi cuiusdam ponderis esset illa, quae, ut extolleretur, de Coelo est Deus

⁷⁶ ebrietatis] ebrietas

/152v/

ipse depresso in terram.

Quis est igitur, qui non admiretur tam incredibilem demissionem, tam inauditam sui despicientiam, talem praeter caeteras omnes in tanta virtutum excellentia moderationem, quae Deum ipsum e Coelo devocavit in terras et quasi contemplantem et pulcherima quaeque universitatis⁷⁷ huius oculis legentem, ad sui amorem mira quadam specie rapuit? Quid quod omnium maxima, cum divino per coelestem interpretem fuisse testimonio indicata, tamen in eodem sensu permansit, non ne multo est admirabilius? † Et enim nobiles foeminas, claras, opibusque praestantes, reginas denique se se ad alicuius obiicere, in terram prostertere,

/153/

contumelias illatas patienter sustinere, sordida munera expetere, et id quidem magnum et haud scio an multae, quae hoc fecerint, inveniantur; † sed Dei Matrem, Matrem inquam, quae non propter generis claritatem, sed propter morum probitatem, non propter famae praestantiam, sed propter virtutis excellentiam, non propter opum affluentiam, sed propter donorum coelestium copiam, e multis una fuerit electa non externa quadam humilitatis specie, sed internis sensibus, se se aliis omnibus postponere, hoc vero non adeo magnum est, sed ita magnum, ut omnem cogitationem transcendat, ne dum verbis possit explicari. Ex tanta hac Beatissimae Virginis demissione, auditores, fluxit hoc, quod hodierna die

/153v/

celebramus, humilitatis exemplum, quo haud scio an aliud ex omnibus, quae in eius vita eluxerunt, reperiri possit maius. Fuit sane illud praeclarum, cum Dei Parens delecta ancillam se profiteri non dubitavit; illud admirabile, cum Elisabeth cognatam invisisset⁷⁸, illud omnium voce ac litteris praedicandum, cum puerpera⁷⁹ in stabulum locorum omnium abiectissimum divertit: maxima illa atque admirabilia, quae in reliquo vitae cursu extiterunt. Sed tamen quid haec omnia humilitatis documenta cum hoc uno? Ancillam enim haberi, inferioribus inservire, in egestate vivere, in quibus omnibus virtutis quidam splendor elucet, non tam sunt, quam []

⁷⁷ universitatis] universatis

⁷⁸ invisisset] invisset

⁷⁹ puerpera] puerpura

/154/

humilia, at vero labis suspicionem subire, maculae opinionem non vereri, expiationem cum non egeas, non refugere, legi, qua non tenearis cum aliqua ignominiae nota obtemperare, ita sunt post hominum memoriam inaudita, ut maior animi demissio nec potuerit esse, nec fingi: ut demissionem ipsam Beata Virgo demisisse videatur, si quidem eo descendit, quo humilitas nunquam ante descenderat. Quamobrem, ut iam finem faciam, auditores, hanc Dei Parentis humilitatem summis ad Coelum laudibus efferamus, hanc veneremur, hanc intueamur animo, hanc, quod illi erit gratius nobisque fructuosius, nobis ad imitandum proponamus. Habemus enim,

/154v/

habemus inquam, et exemplar, quod exprimamus, et patronam, cuius auspiciis illud, quod nostris viribus non possumus, facillime impleamus; potest enim illa et nos iuvare cum sit opus et vult nobis opem ferre cum deceat. Quare, o foelices nos adolescentes, et si quisquam in terris beatus esse potest, vere beati, quod in huius nos clientelam et fidem ex adolescentia nostra non sine Divini Numinis instinctu contulerimus, tum demum beatiores, cum hanc nos Patronam nacti summo pietatis studio sic colemus, ut collectam gratiam et benevolentiam eius ad extremum usque spiritum retineamus.

Laus Deo, Beataeque Virgini Mariae

3. govor

De Sancto Spiritu oratio

/155/

Quam mallem hodierna die ‘N’ in tanta difficultate rerum dicendarum audire, quam audiri et delapsi ignis vim imensam tacite experiri, quam eloqui palam. Quis enim spiritus naturam consequatur, nisi spiritus? aut Dei imensitatem animo aut oratione sane comprehendat, nisi Deus. Quia tamen dicendum mihi est, faciam ut Pitagoras, qui Herculis magnitudinem ex vestigiis ab ipso in Oliimpico pulvere impressis deprehendit. Tot enim in discipulorum cordibus divinis hic ignis vestigia suae caritatis inpressit,

/155v/

ut ex omnibus difficile admodum non fuerit aliquid de eius incomprehensa natura humano more et intelligere et loqui.

Nam, et fontem indagare ex rivo consuevimus, ex radio solem, ex umbra corpus et ex huius ignis effectis eius nos naturam eodem iuvante spiritu indagabimus. Juvabit autem sine dubio neque enim mihi subverendum est, ne de se dicenti copiam dicendi supeditet, qui de aliis orationem habentibus eandem largissime subministrat. Dicam igitur quando sanctus hic spiritus sub ignis imagine visus est descendisse, ipsum in discipulorum animis eadem effecisse, quae ignis in corporibus solet. Ignis autem (ut praeteream reliqua, quae ab ipso

/156/

fiunt paene inumerabilia) corpora⁸⁰ purgat, illuminat, inflamat et admirabilis hic ignis discipulorum animos culparum veluti recremento purgavit, mentes divino lumine illustravit, voluntatem taedis amoris foelicissimis inflamavit. Quae [] ut planius intelligentur singulatim, si placet, tractemus.

Nostis, ut exordiar, antequam Apostolos ante huius ignis illapsum habuisse ut homines, quibus repurgarentur. Quare in coenculum ingressi veluti in fornacem expectarunt, dum coelestis haec flamma dilaberetur, quod foelicitatis hodierna die contigit, ignis decidit, loco se aplicuit, purgavit locatos. Proprium enim caloris est, ut philosophus

⁸⁰ corpora] copora

/156v/

testatur et experientia ipsa docet, dilapsis dissimilibus congregare ea, quae similem sunt sortita naturam. Quid autem fuit Apostolorum animos ita abstrahere a noxis, nunquam ut deinceps se cum illis comiscuerint, quam animos purgare? Quam lutum, ut ait Chrysostomus, aurum facere? Terram - coelum. O vim ignis imensam, o purgationem omnibus salutarem! Sic enim purgandi erant, per quos mundus purgandus erat universus. Gessit se Deus iis cum hominibus ut agricolae cum agris solent, quos si forte steriles intuentur incendunt, ut quemadmodum cecinit latinus Homerus: *Illis omne per ignem excoquatur vitium, atque exudet inutilis*

/157/

humor; sic coelestis agriculta cum suos steriles videret ineptioresque ad fruges ferendas, exussit. Nec dici facile potest, quantum eos imutavit incendium, quam foecundos effecerit, quam fructuosos, quam ad oplenda coeli horea non inutiles. Volumina evolvite, quibus eorum res gestae consignatae sunt, eam agrorum ubertatem fuisse inteligitis, ut gargara, si cum istis comparentur, infoecunda plane videantur. Gratiae divino⁸¹ igni agendae sunt immortales, per quem vitium omne, quod efficere ubertati potuisset, aut abrosum esse aut absumptum. Per quem publicani facti sunt Evangelistae, periuri veraces, increduli credentes.

/157v/

Nec mirum est enim amori proprium purgare primum, tum immutare quoscumque purgaverit. Ut non imerito dixerit comicus ille Poenus: *Ex amore homines imutari*. Illud fortasse admirabilius, quod hic ignis non absumere modo noxas dicitur, verum et sordes abluere. Ait enim Joannes spiritu sancto et igne baptizandos, qui Christo nomina dedissent. At humidum ignem, ut ait Plutarcus, invenire non licet. Qui igitur fieri potest, ut ignis aquae more humectet et abluat? Res est sane ut hominibus admirabilis, sic Deo perquam facilima. Idem enim, qui igni dedit, ut comburat, clare potest, ut et abluat.

Audite autem in idem

/158/

propositum rem plane mirabilem, mantilia ex lapide nescio quo contexta Auctor locupletissimus affirmat Strabo. Quae, ubi sorduerint, in ignem proiecta mundari dicit. Quid

⁸¹ divino] divinae

igitur ego admirer homines ex Christi fide, qui lapis est angularis, coagmentatos et quasi contextos in divinum hunc ignem projectos sordibus omnibus fuisse mundatos? Si enim ignis ille, creata res, illud dicitur potuisse, quidni idem possit, qui creator et Deus est? Utinam, auditores, fluvius iste igneus, quem olim ex Dei facie egredientem vidit Daniel, et nos hodierna die in discipulorum coenaculum irumpentem videmus, † nostra etiam pectora usque adeo pervadat, ut absterget, ut abluat, ut refrigeret

/158v/

instar enim trium adolescentium in mediis ignibus dulciter refrigeraremus, Deo caneremus iucundissime. †

Cogor studio brevitatis, auditores, primo orationis membro quasi decurtato properare ad secundum, mox etiam dilapsurus ad tertium. Divinus igitur hic spiritus discipulorum non solum purgavit animos, verum et mentes illuminavit. Ignis enim est: quem si damus et a nostro damus, non absimilem luminosum demus necesse est. Calor enim et lumen res sunt ita nexae inter se, ita iugatae, nulla ut in re veteres nonnulli Philosophi dua ista distinguerent, quamvis autem hic, quo de agimus igne, amor sit, amorem vero effinxerint Poetae. Amor tamen iste quippe Deus

/159/

Argi instar, ut ait Plato, totus est oculus, totus oculatus. Ut, quidquid tamen haec rerum universitas habet luminis, totum a primo isto increatae lucis fonte derivaverit. Unde enim astra, unde ignes, unde homines suum mutuati sunt lumen, suam sapientiam? Nisi ab hoc uno. Non inficiantur, hoc qui acceperunt. Num excidit memoria astra Deo deficiente, tanquam deficiente sole lunam, proprium exuisse lumen, induisse tenebras? Quid autem, quaeso vos, suis illis tenebricosis latibulis patere voluerunt praeterquam istam luminis mutuationem? Homines vero omnium sapientissimi num audent negare? Philosophiae certe parens

/159v/

Aristoteles Dei munus fatetur esse sapientiam eiusque praceptor Plato neminem ait esse posse vere sapientem, nisi quem Deus luce extrinsecus adveniente illuminaverit. Tullius denique, alter Platonis auditor, Philosophiam omnium matrem artium, donum et inventum Dei pronunciavit.

Sed ineptior alicui fortasse videar, qui contendo lucere lumen, splendere ignem, ipsimet experimini, auditores, ipsimet deprehendite veritatem. Apostoli sane, ut nos non latet, non in eruditis veteris Academiae spatiis extiterant, non in Liceo Peripateticorum more deambulaverant, non aut Socratis aut Pitagorae celeberima gymnasia contriverant

/160/

et tamen ab hoc spiritu edocti in tantam excrevere sapientiam, ut loquentes maximam effecerint in concionibus admirationem, ut fuerint mundi lumen, duces vitae, magistri morum, scola veritatis, ut ofusas eorum tenebras fugaverint, falsam mundo expulerint sapientiam, invexerint veram. Deus nimurum imisit ignem in ossibus eorum et erudivit eos linguasque igneas ex ardentissimis Divinitatis quasi caminis in singulos ita vibravit, ut sicut color oculum, ita ille per aures illustraverit intellectum. Hoc nempe illud est, quod saepe illis Christus edixerat illustranda videlicet per hunc ignem, quae ipse in eorum

/160v/

mentibus notis obscurioribus exarasset. Credo vos alias expertos, auditores, quaecumque citrei mali succo in papiro conscribuntur, nec legi posse nec inteligi, ad ignem vero applicata omnia legi perfectissime. Sic, quae misteria Coelestis Magister in discipulorum cordibus exaraverat, nec legi poterant nec inteligi, verum ad divinum hunc ignem aplica patuerunt illis universa.

Verum lumini ex brevi hac oratione dedimus multa, quod superest incendio, quod postremum erat, tribuamus. Diximus tertio loco coelestem flamمام discipulorum illustratis mentibus incendisse etiam voluntatem. Non dubitabit de incendio, qui aliquando vim huius ardoris agno

/161/

verit, vel si nunquam agnovit, Petrum omnium principem percontetur. Dicet Divinas flamas non calefacere modo, sed etiam urere neque urere tantum, verum etiam, ut superius diximus, imutare. Algebat ante dimissas flamas Petrus, ut accesserit⁸² ad ignem, ut mulierculae percontationem exornaverit⁸³, ut negaverit magistrum. Postea vero quam divino igne eius pectus incaluit, in medium prosilit concionem, adnorat magistrum, fatetur etiam non percontatus, quem antea percontatus⁸⁴ negaverat.

⁸² accesserit] ascesserit

⁸³ exornaverit] exornerit

⁸⁴ percontatus] percondatus

Unde, obsecro, tam subita ac repentina mutatio? Unde tanta vis animi, tantum robur, tanta constantia? Unde tanta mortis dolorisque contemptio, tanta in adeundis periculis fortitudo, tanta in ferendis adversis

/161v/

non pacientia modo, sed etiam laetitia? Duraverat nimirum amoris flamma molle ipsius pectus et tanquam vas luteum ignis, ita illud caritas obfirmaverat. Quae si experto credimus, omnia sufert, omnia sustinet, fortis enim est ut mors dilectio et sicut illa vincit et exterminat universa. Illum legimus morem fuisse lacedemonibus, ut antequam bellum inirent, amori sacrificarent. Existimabant enim maximam Victoriae partem pugnantium amore pendere. Sic novi Christi milites antequam in mundum arma converterent, amorem, qui bellaturis adesset, enixe in coenaculo obsecraran. Nec vanae preces. Ecce enim repente labitur de coelo ignis, corda incendit, replet caritate. Nescit utrum legeritis aliquando ingeniosissimi

/162/

Ducis artem. Cum enim secus hostem fundere non posset, taurum ignem cornibus gestantem in hostilem aciem imisit, qui ardoris impatientia hac atque illac evolitans flammarum linquebat semina quantumque pergebat. Ad extremum non post diurnam circuitionem castra universa succedit. Sic mundum expugnatus Deus ignitos homines in illum imisit, qui amoris flammis quacumque perexerant relictis brevi tamen mundum universum culpis frigescentem calefecit, inflammavit, exussit. Hic nimirum erat ignis ille, quem salutis nostrae parens venerat imissum in terras nec aliud quippiam apetebat, qui amoris nostri tantum studiosissimus erat, nisi ut in humanis

/162v/ cordibus accenderetur et arderet. Accensus tandem est, exarsit homines, imutavit, efecit quodammodo Deos. Utinam divinissima flamma in nostris etiam pectoribus ita accendaris et ardeas, ut ea purges⁸⁵, illumines, inflames.

Laus Deo, Beataeque Virgini Mariae

⁸⁵ purges] perges

4. govor

De Virginis absumptae gloria oratio

/163/

Quamquam omnium gentium legibus institutisque comparatum est ·N· ut haereditas a parentibus ad filios naturali veluti cursu devolvatur; nunc tamen ita res inversae sunt, ita (ut Euripidis verbis utar) sursum sacrorum fluminum fontes fluunt, ut non filio mater, sed matri filius tradiderit haereditatem. Dum enim optimam parentem Christus supra coelestium omnium subselia hodierna die collocat, matri tribuit veluti patrimonium: et ipsa, dum tertia ab obitu die sepulchralibus abiectis

/163v/

linterminibus vacuoque sepulchro resurgens coelum petit, quasi pedem posuit in hereditatem. Quemadmodum autem, cum Rex aliquis aut Regina in subregnum curru invictus ingreditur⁸⁶, eius observantissimi de novo sibi dominatu gratulantur; ita cum mundi Regina hodierna die filii humeris veluti curru inixa in coeli regum se infert, nostra in Virginem pietas exigit, ut sibi de adepta nuper foelicitate gratulemur.

Tam et si quis nam est tam excellentis ingenii, quis tanta praeditus eloquentia, qui de Virginis gloria dicere se posse confidat? Nam si, quam gloriam Deus se diligentibus preparavit, tantam⁸⁷ dicit esse Paulus, nullus ut eam aut oculis auribusque aut animo cogitationeque comprehenderit,

/164/

nos, quam Deus matri comparavit, comprehendemus. Faciam autem hac in re ut in diversa Astronomi solent, qui coelestium orbium naturam quippe obscuram implicitamque aliis indagandam tradunt eorumque ipsi magnitudinem, numerum et alia huius generis adiuncta exquirunt: ita nos coelestis gloriae naturam vel ipsis coelestibus difficilem et inexplicabilem aliis relinquamus, quanta sit Virginis gloria pro ingenii nostri tenuitate, si placet, indagemus.

Dico autem Deiparae gloriam, si filii gloriam excipias, coelestium omnium longe esse maximam. Credo vos alias audivisse superum gloriam beatitatemque non eandem omnibus

⁸⁶ *invictus ingreditur]* invehtus ingreditus

⁸⁷ *tantam]* tanta

/164v/

esse, sed disparem. Neque enim, si res secus se haberet, veritatis magister dixisset in aeterni Parentis domicilio multas esse mansiones. Quemadmodum enim, quibus syderibus coelum hoc illuminatur, non idem post splendor nitorque, sed unum alteri claritate praestat et amplitudine; sic, quae lumina coelum illud beatorum exornant, ita dissimilia sunt inter se, ita multiplici gloriae varietate distincta, ut unius gloria alterius gloriam aut excedat aut minor sit, adaequet nunquam. Hanc supremi principis in suis illustrandis consuetudinem e coelo, opinor, minores principes accersiverunt in terras. Quis enim Rex aut Imperator, quis alius unquam dominatus reperietur,

/165/

qui domum non ea notarit varietate, ut adventantibus ipsis in Regiam assidentibusque Mater, Coniux, filii primi sedeant, nobili nati genere secundi, Vulgares denique tertii. Sic plane in coelesti regia evenire aequum est existimare, ut Dei solio primus assideat filius, tum in novem distributi choros tanquam coelestis Regni Primates, ii, quos Angelos nominamus, postremi denique (tam etsi non omnes postremi, nonullos enim cum mediis admixtos crediderim) quos, eodem quo nos genere, ignobiles propria virtus in coelestium civium beatorumque ascripsit cooptavitque. Iam vero, quid vos existimatis, auditores? Ad quem locum putatis evectam⁸⁸

/165v/

hodierna die Virginem! Non vos diutius expectatione suspendam: dicam paucis liquidisque. Eo coelsitudinis acendit, ut puram omnem supergressa sit creaturam: eo evolavit, ut quicquid supra se vidit, aut Deus sit aut cum Deo hypostatice coniunctum. Et quis hic non exclamat: O Mariam mundi miraculum, o prodigium, o portentum! Coelum enim ingressa praeteriit primo Virgines, tum confessores, tum Martires, tum Apostolos, tum Prophetas, tres deinde coelestium spirituum, quas Hyerarchias vocant, praetervolavit. Quid plura? ad Dei solium pervenit filliique sui excelsissimam sedem et penes illam uni secundam Deo suam constituit

⁸⁸ evectam] evehектам

/166/

sedem: suae tronum gloriae collocavit. O tronum Virginis excelsissimum, qui supra unum tantummodo Deum, infra innumerabiles aspicit Angelos hominesque! Tum vere, Mater beatissima, Mulier illa es, quam Joannes lunam pedibus prementem vidit; cum enim lunam eruditissimi nonnulli sanctissimique coetum Angelorum atque hominum interpretentur, Mulier lunam pedibus premens dici iure optimo potes, quae Angelos hominesque eius subiectos vestigiis intueris. † Tu eadem Arca es foederis nobilissima, quam Sacerdotes in intimos templi recessus illatam super alas Cherubin, sed super Seraphinorum omnium verticem, nec tam

/166v/

ut ab illis regaris fovearisque, quam ut ipsa illos regas et foveas universos neque id mirum cuiquam videri debet, auditores! † Eo enim modo par erat Matrem a filio excipi in coelo, quo ipsa filium exceperebat in terris, exceperebat autem nobilissimo augustissimoque totius terrae loco; aequum igitur erat et rationi maxime consonum, ut eadem loco totius Coeli post Dei solium excelsissimo nobilissimoque exciperetur.

De Salomone sacra Regum narrat historia adventantem aliquando matrem tanto ab ipso honore exceptam eius, ut sedem propre Regium solium suumque iusserit collocari. Quid Christum matri fecisse existimandum est: quando, et Virgo multo est Beth

/167/

sabea dignior et Christus Solomone longe ditior, gratior, sapientior:

Tam et si haec Deiparae coelsitudo non tam fuit gratia in ipsam a filio collata, quam meritum. Si enim coelsitudo debetur animo demisso, quis Virgine demissior, quae se Dei Matrem effectam famulam pronunciavit? Si beatitate dignus est patiens, quis eadem patientior, cuius animus doloris gladio transverberatus nunquam cessit? Si coelesti regno donandus est ille, qui in aliorum miseriis egestatibusque misericordiam exibuerit, quis hac matre clementior, quae alienis miseriis capta ita opitulata est omnibus, † ut non quaecunque, sed misericordiae serva quaecunque

/167v/

egenumque fuit misericors, sed indignissimum⁸⁹, sanctissimumque, nec in eum, qui Christum referat, sed in ipsum Christum. † Si praemium illis reservatur, qui se rebus paeclare gestis illustraverint, quis hac sanctissima foemina illustrior, quae sexagenariam inde a suo integerimo conceptu, a quo rationis usum recepit recte semper et ad rationis normam operata est: quae, non ut alii solent, aliquid egit perperam, aliquid amisit, sed quicquid egit unquam, dixit, cogitavit, sanctum fuit, lucrum fuit. Si denique gloriae gradus non opibus tantummodo dimetitur Deus, sed potissimum caritate, quis Deipara ardenter, quae Divino paecepto in visceribus

/168/

igne fornacis instar incaluit, arsit, estuavit? Usque adeo Virgo Beatissima coeteris omnibus caritate paestit, ut minimae quaeque res eius gestae aliorum maximas propter caritatis excellentiam superarint. Quemadmodum enim opificium aliquod, ingens licet sit magnique magisterii, si auro tum inauretur, tantummodo villius illo est, quod, ut minus sit, tum totum fere solido constat ex auro: ita aliorum sanctissimorum recte facta magna, licet fuerint summaeque difficultatis, quia tum si cum Virginis actionibus comparentur, caritate veluti macerabantur: Virginis minimis quibusque factis

/168v/

recio meritoque longissime concedunt. Quare, ut peritissimorum asserunt nonnulli, Deo gratori Virgo fuit cum puerum Christum fasciabat, quam Laurentius cum pro eodem in craticula torrebatur: gratori cum filio haec propinabat, quam cum martyr perfundebat sanguinem: gratori cum pro Nati dessiderio suspiria emittebat, quam cum ille exalabat animam. O vim caritatis immensam, quae minutissimam quaeque infiniti plane paeceii efficit et valoris, quae paleas, aurum facit, lutum, gemmam, terram, coelum. Quam gratam putatis Deo fuisse Virginem, auditores, non cum puerum fasciabat, lactabat, querebat, sed cum patientem videbat, in

/169/

geminanti⁹⁰ compatiebatur, contemplabatur morientem. Puto equidem gloriae beatitatisque quasi oceanum promeruisse illam, quae dolorum oceanum pati constantissime potuit nec

⁸⁹ indignissimum] in dignissimum

⁹⁰ geminanti] geminenti

dicemus Beatorum omnium gloriam huius unius gloriae, ut ita dicam, immensitate superari. Tametsi parum confeci, auditores, et valde parum, qui contendi solum Mariae gloriam gloriae praestare singulorum. Dicam amplius, etiam si alicui vestrum inauditum videbitur: dicam tamen audacter quia, etsi insolenter existimo, tamen verissime dici. Assero igitur non singulorum modo beatorum, sed universorum etiam in unum acervum congestam gloriam a sola Virginis

/169v/

gloria longe multumque superari. Ita, ut quantum Angeli, quantum homines gloriae adepti sunt, totum sit solius Virginis gloria angustius. Videmini rem⁹¹ nutu capitum abnuere, auditores, et incredibile iudicare, quod dixi. At asserit hoc eruditissimus vir idemque sanctissimus Bernardinus Senensis: asserunt ex recentioribus auctores locupletissimi magnique nominis. Confirmat ratio, pium si est existimare matrem filio in omnibus, in quibus nihil est repugnans, fuisse similimam, superavit igitur ut filius, licet minori superavit intervallo, Superum omnium coacervatam gloriam et beatitatem: ostendit veluti digito similitudo. Sicut

/170/

enim superiores Angelorum Chori inferiorum omnium numerum, gloriam, gratiam dicuntur continere, ita supremus Virginisque Chorus, quicquid gratiae gloriaeque in caeteris omnibus dispersum est, in se colligit atque non obscurat Pandorae fabula, quae Iovis iussu, ut aiunt, a superis omnibus donata singulorum excellentias una conclusit, quid ni enim haec iussu filii a beatis omnibus, ut ita dicam, donata una gloriam contineat singulorum. Astipulantur denique Patrum testimonia. Bernardus enim gloriam dicit esse inexplicabilem. Damascenus eandem abyssum vocat. Anselmus immensitatem: addit, ut reliquos preteream, supra

/170v/

laudatus Bernardinus tantum gratiae uni Virgini datum esse, quantum purae creaturae dari possibile erat.

Quid ad haec addi potest, auditores? Etiam vos quid ultra a me exposcere? eo enim perveni, quo progredi ulterius nec possum nec prae rei difficultate auderem, si possem. Te postrema hac

⁹¹ rem] re

oratione mea compello, Mater Beatissima, precorque, ut, qui tuae magnitudinem gloriae
oratione prosequuti sumus, eandem possimus per te sublati in coelum etiam intueri.

Laus Deo, Beataeque Virgini Mariae